

Số: **65** /KH-UBND

*Lục Ngạn, ngày 19 tháng 4 năm 2019*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020 huyện Lục Ngạn năm 2019**

Thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2019, như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Xây dựng xã Phú Nhuận đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế, hoàn thành 100% xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí.
- 06 xã (gồm: Kiên Lao, Tân Hoa, Tân Quang, Mỹ An, Kiên Thành, Kim Sơn) thuộc diện thẩm định lại đạt Bộ tiêu chí năm 2019.
- 23 xã đạt Bộ tiêu chí còn lại tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, bổ sung hoàn thiện về cơ sở vật chất, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe dân trên địa bàn.

#### **II. HIỆN TRẠNG Y TẾ XÃ THUỘC KẾ HOẠCH THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ NĂM 2019**

##### **1. Xã xây dựng đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã:** Trạm Y tế xã Phú Nhuận.

- Tiêu chí 1: chỉ đạo, điều hành công tác chăm sóc sức khỏe (đạt).
- Tiêu chí 2: nhân lực y tế (chưa đạt): 14/14 y tế thôn chưa được đào tạo.
- Tiêu chí 3: cơ sở hạ tầng trạm y tế xã (chưa đạt).

+ Trạm y tế xã do Sở Y tế đầu tư xây dựng mới đạt tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế cơ sở và tiêu chuẩn hiện hành, khối nhà chính xếp hạng cấp 4 trở lên; trạm y tế được xây dựng 2 tầng với 14 phòng chức năng đảm bảo đủ cho hoạt động của trạm y tế và hiện đang trong quá trình hoàn thiện thủ tục xây dựng (dự kiến hoàn thành trong năm 2019); chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khu đất mới xây dựng trạm.

+ Theo thiết kế còn thiếu các công trình phụ trợ: nhà bếp, kho, mái sân để che nắng, che mưa cho nhân dân chờ khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiêu chí 4: trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác (chưa đạt).

Danh mục trang thiết bị y tế còn thiếu so với quy định, như: máy tính, máy in, bàn làm việc, tủ đựng thuốc cấp cứu, thuốc thiết yếu, tủ đựng tài liệu và một số phương tiện khác cơ bản chưa đảm bảo phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng. Các loại thuốc thiết yếu theo danh mục thuốc tại trạm y tế mới đáp ứng được ở mức tối thiểu cho hoạt động của trạm.

- Tiêu chí 5: kế hoạch - tài chính (đạt).

- Tiêu chí 6: y tế dự phòng; phòng, chống HIV/AIDS; vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm (chưa đạt). Các chương trình như: tiêm chủng mở rộng, HIV/AIDS, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm... có kế hoạch triển khai thực hiện từ hằng năm; đã thực hiện giao chỉ tiêu cụ thể cho từng hoạt động; thiếu các biểu đồ theo dõi, bảng thống kê các chỉ số hoạt động y tế.

- Tiêu chí 7: khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và y học cổ truyền (chưa đạt). Lý do:

+ Danh mục kỹ thuật của trạm y tế do Sở Y tế phê duyệt đạt ở mức 3 (60% đến < 65%).

+ Vườn thuốc nam: số lượng cây chưa đạt đủ trên 40 loại cây theo quy định.

+ Công tác khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền, y học cổ truyền kết hợp với y học hiện đại đạt tỷ lệ từ 20% đến 25%.

+ Công tác quản lý chăm sóc sức khỏe người khuyết tật; quản lý sức khỏe người cao tuổi đang triển khai, dự kiến hoàn thiện cuối tháng 11/2018.

- Tiêu chí 8: chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em (chưa đạt): một số chương trình như vitamin A, tỷ lệ TE <5 tuổi bị suy dinh dưỡng chưa triển khai dự kiến hoàn thiện đầu tháng 12/2018.

- Tiêu chí 9: dân số - kế hoạch hóa gia đình (chưa đạt); tỷ lệ sinh và sinh con thứ 3 trên địa bàn xã còn cao.

- Tiêu chí 10: truyền thông - giáo dục sức khỏe (chưa đạt): thiếu các trang thiết bị truyền thông như: ti vi, loa, tăng âm,...

## **2. Đối với 06 trạm y tế xã đề nghị thẩm định lại đạt Bộ tiêu chí**

### **2.1. Trạm Y tế xã Kiên Lao**

- Tiêu chí về nhân lực: thiếu 01 nữ hộ sinh, 01 cán bộ y học cổ truyền; 10 cán bộ y tế thôn chưa được đào tạo.

- Tiêu chí về cơ sở hạ tầng: các cánh cửa phòng chức năng bị mối mọt, mục nát; đường ống dẫn nước đến các phòng bị hỏng.

- Tiêu chí về trang thiết bị y tế: thiếu 02 tủ đựng thuốc BHYT, 04 bàn làm việc và 01 bàn sơ sinh; trang thiết bị phục vụ hoạt động truyền thông còn thiếu.

### **2.2. Trạm Y tế xã Kiên Thành**

- Tiêu chí về nhân lực y tế: thiếu 01 điều dưỡng trung học; 09 cán bộ y tế thôn chưa được đào tạo.

- Tiêu chí về cơ sở hạ tầng: có 05 phòng xây dựng từ năm 1998 đã xuống cấp, trần nhà bị thâm nước, dột; nền phòng bị nứt, gạch ốp tường bị bong, cánh cửa bị mối mọt, mục; biển công trạm y tế, biển bảng, các biển phòng chức năng, đường ống dẫn nước đến các phòng bị hỏng.

### **2.3. Trạm Y tế xã Mỹ An**

- Tiêu chí về nhân lực: có 7/10 nhân viên y tế thôn chưa được đào tạo.

- Tiêu chí về cơ sở hạ tầng: có 12 phòng chức năng và công trình phụ trợ, hiện tại, các phòng đã xuống cấp, tường phòng âm mốc, bong tróc không đảm bảo yêu cầu vệ sinh; trần nhà bằng nhựa của các phòng sán và phòng KHHGĐ, phòng trước và sau đê lâu ngày xuống cấp, không đạt yêu cầu; biển bảng, biển vườn cây thuốc nam bị mục gi, không sử dụng được.

- Tiêu chí trang thiết bị y tế: bàn ghế bằng gỗ bị mối mọt; ghế ngồi chờ tiêm chủng không đủ cho 50 người; hệ thống đường điện xuống cấp không đảm bảo an toàn; chưa có màn hình ti vi, thiết bị trình chiếu để phục vụ công tác truyền thông.

### **2.4. Trạm Y tế xã Tân Quang**

- Tiêu chí về nhân lực: thiếu 01 y sỹ sản nhi, 01 điều dưỡng.

- Tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế: một số phòng chức năng xuống cấp nặng; hệ thống điện bị hỏng, không đảm bảo an toàn; bàn ghế gỗ phòng

hành chính bị mối mọt, không sử dụng được; bảng biểu, biển phòng chức năng hỏng; cần làm mái sân mới.

### **2.5. Trạm Y tế xã Kim Sơn**

- Tiêu chí về nhân lực: thiếu 01 y sỹ đông y.
- Tiêu chí về cơ sở hạ tầng: các phòng chức năng như: đông y, hành chính, quầy dược - kho đã xuống cấp, cần ốp lát lại gạch men, làm mới trần tôn, quét lại vôi ve.

### **2.6. Trạm Y tế xã Tân Hoa**

- Tiêu chí về nhân lực: thiếu 01 y sỹ đa khoa, 01 y sỹ sản nhi, 01 cán bộ dược.
- Tiêu chí về cơ sở hạ tầng: đất trạm y tế xã chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

## **III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

1. Đầu tư xây dựng, củng cố cơ sở vật chất cho Trạm Y tế xã Phú Nhuận đạt Bộ tiêu chí giai đoạn 2011-2020 trong năm 2019.

2. Củng cố, nâng cao chất lượng công tác chuyên môn tại các trạm y tế xã, phát triển kỹ thuật mới đảm bảo yêu cầu về số danh mục kỹ thuật theo quy định của Bộ tiêu chí.

3. Huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho trạm y tế xã, tham gia phát triển hoạt động y tế tại địa bàn nhằm nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ngay tại địa phương; tăng cường phát triển danh mục kỹ thuật mới theo phân tuyến kỹ thuật tại trạm y tế xã; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia khám, chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế tại trạm y tế xã.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tham mưu, tổ chức chỉ đạo**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã đã đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng kế hoạch thực hiện; báo cáo kịp thời những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, đề xuất giải pháp khắc phục về UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện).

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã bố trí kinh phí năm 2019 để xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất cho trạm y tế xã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí (dự kiến UBND huyện hỗ trợ 600 triệu đồng để cải tạo, tu sửa về cơ sở vật chất cho trạm y tế các xã Kiên Thành, Mỹ An và Tân Quang).

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị của huyện với các đơn vị y tế và các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

### **2. Xây dựng, củng cố cơ sở vật chất cho trạm y tế**

- Xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất cho trạm y tế đạt yêu cầu Bộ tiêu chí là nhiệm vụ quan trọng với các trạm y tế chưa đạt tiêu chí về cơ sở vật chất và cần hoàn thành sớm, đây là cơ sở để các trạm y tế thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về công tác chuyên môn.

- UBND các xã xây dựng kế hoạch, tập trung nguồn lực của địa phương đầu tư xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất, điều kiện làm việc cho trạm y tế đảm bảo các nội dung theo Bộ tiêu chí; việc xây dựng cơ sở vật chất cần được triển khai xong trong quý II để kịp thời triển khai các hoạt động chuyên môn đảm bảo đạt Bộ tiêu chí trước mốc thời gian thẩm định cấp huyện trong tháng 11 và thẩm định cấp tỉnh trong tháng 12/2019.

### **3. Củng cố, nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí về chuyên môn**

- Các trạm y tế thực hiện quy chế hoạt động chuyên môn của trạm y tế theo quy định của ngành; hằng năm phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch được giao, ghi chép và quản lý thông tin y tế đúng quy định, viên chức, nhân viên trạm y tế được phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, hoàn thành nhiệm vụ được giao đúng thời gian và đảm bảo chất lượng.

- Củng cố các hoạt động thường xuyên tại các trạm y tế; nâng cao chất lượng chuyên môn, thực hiện đảm bảo ≥ 80% các dịch vụ kỹ thuật có theo phân tuyến kỹ thuật và danh mục kỹ thuật khám, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế; tập trung làm rõ, làm tốt các nội dung cần được nâng cao và bổ sung trong công tác khám chữa bệnh tại cơ sở.

- Củng cố chất lượng công tác chuyên môn; đào tạo cán bộ để thực hiện bổ sung các kỹ thuật theo phân tuyến phù hợp với thực tế của từng trạm y tế. Trưởng trạm và nhân viên trạm y tế có trách nhiệm thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch được giao, nâng cao chất lượng của từng nhóm công việc, nhất là những việc chưa đạt quy định của Bộ tiêu chí.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Y tế huyện**

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí năm 2019 trong toàn huyện; chỉ đạo Tổ tư vấn xây dựng Bộ tiêu chí hướng dẫn UBND các xã trong thực hiện Bộ tiêu chí; giám sát, kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ các xã tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo UBND huyện những khó khăn bất cập (nếu vượt quá thẩm quyền và chức năng nhiệm vụ) để được chỉ đạo giải quyết; tham mưu cho UBND huyện thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2019 và Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, chỉ đạo Tổ tư vấn xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã thuộc Trung tâm Y tế huyện tăng cường giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ các trạm y tế xã nâng cao chất lượng, thực hiện các tiêu chí chuyên môn theo quy định của Bộ tiêu chí; thường xuyên giữ mối liên hệ với các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện, các đơn vị chuyên môn được phân công giúp đỡ các xã để phối hợp chỉ đạo; báo cáo đầy đủ, kịp thời các thông tin về tiến độ thực hiện, những vướng mắc cần được giải quyết trong quá trình thực hiện tại cơ sở với UBND huyện; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện và Sở Y tế theo quy định.

- Chỉ đạo các trạm y tế xã thực hiện các nội dung nâng cao chất lượng chuyên môn theo Bộ tiêu chí.

- Hướng dẫn các trạm y tế xã thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh tại trạm; cung ứng đủ thuốc cho các trạm y tế theo danh mục quy định của Bộ Y tế để đảm bảo hoạt động khám bệnh, chữa bệnh cho các đối tượng có thẻ BHYT; tổ chức hỗ trợ chuyên môn, hướng dẫn, tập huấn, đào tạo, chuyển giao các kỹ thuật theo phân tuyến và kỹ thuật mới do Bộ Y tế quy định; giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBND các xã và cơ quan thường trực chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí huyện để triển khai các hoạt động hỗ trợ tuyến xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn cho các trạm y tế xã thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác dân số - KHHGD; giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBND các xã và cơ quan

thường trực chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí huyện để triển khai các hoạt động hỗ trợ tuyên xã.

## **2. Phòng Y tế**

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các xã thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo các xã thực hiện các nội dung về quản lý, chuyên môn theo quy định.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND huyện xây dựng dự toán, thẩm định nguồn kinh phí để hỗ trợ các xã trong kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí năm 2019 (xong trong quý I/2019); hướng dẫn UBND các xã bố trí kinh phí của địa phương, huy động các nguồn lực, sử dụng và quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

## **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, thẩm định kế hoạch sửa chữa, xây dựng mới cơ sở vật chất tại các trạm y tế xã đảm bảo phù hợp, hiệu quả theo đúng quy định hiện hành về xây dựng cơ bản.

## **5. Bảo hiểm xã hội huyện**

Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan đẩy mạnh triển khai chính sách BHYT cho nhân dân trong huyện; trong đó tập trung thực hiện các biện pháp để nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT tại các xã thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2019; thanh toán, chi trả kinh phí khám chữa bệnh bằng BHYT theo quy định để nâng cao sự tin tưởng của nhân dân đối với BHYT.

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, trạm y tế xã, thị trấn chỉ đạo hệ thống y tế trường học, cán bộ y tế trường học (nhất là các trường học tại địa bàn các xã, thị trấn đã đạt Bộ tiêu chí trong năm 2015, 2016, 2017, 2018 và các trường học thuộc địa bàn các xã thực hiện Bộ tiêu chí theo kế hoạch năm 2019) thực hiện tốt công tác y tế học đường theo quy định.

## **7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

Phối hợp thực hiện tuyên truyền về kết quả, nhiệm vụ thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã của huyện, những mô hình tiêu biểu thực hiện chăm sóc sức khỏe người dân, gương điển hình và những cách làm hay tại các xã đã đạt và đang thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2019; tuyên truyền, vận động nhân dân tại các xã tích cực tham gia BHYT tự nguyện, tin tưởng, thường xuyên khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe tại các trạm y tế; đóng góp nguồn lực để cùng địa phương thực hiện Bộ tiêu chí; đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm lo sức khỏe gắn với xây dựng gia đình văn hóa, làng xã văn hóa.

## **8. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện**

Ban Chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện thực hiện vai trò tham mưu, chỉ đạo, huy động, phối hợp các đơn vị thành viên, phát huy vai trò tham gia của cộng đồng để triển khai thực hiện các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe nhân dân theo kế hoạch hàng năm của Ban Chỉ đạo. Phân công các thành viên thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, đôn đốc cơ sở được giao phụ trách thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân tại địa phương. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực hỗ trợ cho UBND các xã thực hiện các tiêu chí theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc,

hỗ trợ các xã trong quá trình thực hiện Bộ tiêu chí; báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản gửi về Trung tâm Y tế huyện.

### 9. Đề nghị các đơn vị được Sở Y tế phân công giúp đỡ các xã

Có kế hoạch hỗ trợ cụ thể để tạo điều kiện cho các xã hoàn thành các tiêu chí của Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã trước thời hạn thẩm định; quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho các xã để cung cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho trạm y tế xã đảm bảo đạt yêu cầu theo Bộ tiêu chí.

### 10. UBND các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện đảm bảo các tiêu chí về cơ sở vật chất của trạm y tế xã; bố trí kinh phí của địa phương, kết hợp với các chương trình, dự án, sự hỗ trợ của các đơn vị được phân công giúp đỡ... để duy tu, sửa chữa, xây dựng bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất phù hợp với yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia xã hội hóa để đạt các tiêu chí về xã hội theo yêu cầu của Bộ tiêu chí.

- UBND xã Phú Nhuận căn cứ nội dung kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, trạm y tế xã triển khai thực hiện; bố trí kinh phí, huy động, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí, các nguồn lực của địa phương và nguồn được hỗ trợ để xây dựng cơ sở vật chất cho trạm y tế đảm bảo thời gian quy định. Trong quá trình đầu tư xây dựng, yêu cầu các nhà thầu cam kết về thời gian thi công, thời gian hoàn thành các hạng mục xây dựng, không làm ảnh hưởng đến hoạt động công tác chuyên môn của trạm y tế; chỉ đạo, đôn đốc trạm y tế thực hiện các tiêu chí chuyên môn theo đúng quy định.

- 29 xã, thị trấn đã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2015, 2016, 2017, 2018: cung cấp, nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, kỹ thuật, bổ sung hoàn thiện về cơ sở vật chất, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2011-2020 trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2019. Yêu cầu các Thành viên Ban Chỉ đạo bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện; điện thoại: 02043.790.986) để phối hợp giải quyết./.

#### Nơi nhận

- Lưu: VT, TTYT.

#### Bản điện tử:

- BCĐ BVSKND tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- BCĐ BVSKND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

